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Recht

Aargau Rechtsabteilung
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefon 062 835 32 50

Abteilungsleiter
Matthias Mosimann
matthias.mosimann@ag.ch
Telefon 062 835 32 51 

bvura@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/ueber-uns/
organisation/rechtsabteilung 

 
Appenzell
Ausser.

Departementssekretariat
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 51

Leiter Rechtsdienst
Michael Baumann
michael.baumann@ar.ch
Telefon 071 353 68 31 

bau.volkswirtschaft@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/departementssekretariat/rechtsd
ienst/ 

 
Appenzell Inner. Departementssekretariat

Bau und Umwelt
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 41

Baujuristin
Bernadette Lang
bernadette.lang@bud.ai.ch
Telefon 071 788 93 49 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/verwaltung/bau-und-umweltdep
artement/departementssekretariat 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt

BAFU
Monbijoustrasse 40
3003 Bern
Telefon 058 462 93 45

recht@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
recht.html 

 
Basel-LandschaftGeneralsekretariat

Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 54 03

Kontaktperson
Andres Rohner
andres.rohner@bl.ch
Telefon 061 552 54 05 

info.bud@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
behoerdenverzeichnis/bud/direktionssekretariat 

 
Basel-Stadt Generalsekretariat

Rheinsprung 16/18
4001 Basel
Telefon 061 267 85 44

Advokat, Co-Leiter Rechtsdienst
Dieter Freiburghaus
dieter.freiburghaus@bs.ch
Telefon 061 267 85 47 

Co-Leiterin Rechtsdienst
Françoise König
francoise.koenig@bs.ch
Telefon 061 267 42 73 

wsu@bs.ch
https://www.wsu.bs.ch/ueber-uns/dienststellen/
generalsekretariat.html 

 
Bern Generalsekretariat

Münsterplatz 3a 
Postfach
3000 Bern 8
Telefon 031 633 46 62

info.ra.weu@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/generalsekretariat.html 

 
Freiburg Secrétariat général de la

Direction du
développement territorial,
des infrastructures, de la
mobilité et de
l’environnement
Rue des Chanoines 17
1700 Fribourg
Telefon 026 305 36 04

Juriste, Service de
l'environnement
Vanessa Flückiger
vanessa.flueckiger@fr.ch
Telefon 026 305 64 87 

daec@fr.ch
https://www.fr.ch/dime 

 
Genf Secrétariat général de la

chancellerie d'Etat
Rue Henri-Fazy 2
1204 Genève
Telefon 022 327 90 01

Directeur
Fabien Mangili
fabien.mangili@etat.ge.ch
Telefon 022 327 90 02 

cha-daj-direction@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/direction-affai
res-juridiques-0 

 
Glarus Departementssekretariat

Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 00

bauumwelt@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/de
partementssekretariat.html/696 

 
Graubünden Amt für Natur und Umwelt

Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 29 46

Rechtsdienst
Brigitte Brun
brigitte.brun@anu.gr.ch
Telefon 081 257 29 53 

Rechtsdienst Stellvertreter
Stefan Braunschweiler
stefan.braunschweiler@anu.gr.ch
Telefon 081 257 29 33 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/ueberuns/ansprechpersonen/Seiten/pers
onen.aspx 

 
Jura Service juridique

2, rue du 24-September
2800 Delémont 
Telefon 032 420 56 30 

Personne responsable
Grégory Vuilleumier
gregory.vuilleumier@jura.ch
Telefon 032 420 56 36 

secr.jur@jura.ch
https://www.jura.ch/fr/Autorites/Administratio
n/DIN/JUR/Service-juridique-JUR.html 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt Kontaktperson info.au@llv.li



Liechtenstein Amt für Umwelt
Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

Kontaktperson
Ines Schachenhofer
ines.schachenhofer@llv.li
Telefon +423 236 61 89 

Kontaktperson
Sara Meier
sara.meier@llv.li
Telefon +423 236 75 90 

Kontaktperson
Aleksandra Ristic
aleksandra.ristic@llv.li
Telefon +423 236 61 90 

Kontaktperson
Rheinberger Moritz
moritz.rheinberger@llv.li
Telefon +423 236 72 54 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/landesverwaltung/amt-fue
r-umwelt/recht 

 
Luzern Departementssekretariat

Bahnhofstrasse 15
6002 Luzern
Telefon 041 228 51 50

Leiter
Pascal Wyss-Kohler
pascal.wyss@lu.ch
Telefon 041 228 51 50 

buwd@lu.ch
https://www.lu.ch/verwaltung/BUWD/buwd_diensts
tellen/buwd_departementssekretariat/Recht 

 
Neuenburg Service juridique

Rue de la Collégiale 12
2002 Neuchâtel 2
Telefon 032 889 64 40

service.juridique@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DESC/SJEN/Pages/ac
cueil.aspx 

 
Nidwalden Direktionssekretariat

Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefon 041 618 40 00

lud@nw.ch
https://www.nw.ch/luddirektionssekr/386 

 
Obwalden Rechtsdienst

Dorfplatz 9 
Postfach
6061 Sarnen
Telefon 041 666 62 03

Rechtskonsulent
Stefan Keiser 
stefan.keiser@ow.ch
Telefon 041 666 62 23 

rd@ow.ch
https://www.ow.ch/aemter/155 

 
Schaffhausen Departementssekretariat

Baudepartement
Beckenstube 7
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 73 09

Leiterin Rechtsdienst
Nina Dajcar
nina.dajcar@sh.ch
Telefon 052 632 73 02 

sekretariat-bd@sh.ch
https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen
/Beh-rde/Verwaltung/Baudepartement/Departement
ssekretariat-Baudepartement/Rechtsdienst-Baudepartement-756374-DE.html 

 
Schwyz Departementssekretariat

Bahnhofstrasse 9 
Postfach 1210
6431 Schwyz
Telefon 041 819 21 11

Departementssekretär
Xaver Heinzer
xaver.heinzer@sz.ch
Telefon 041 819 21 01 

ud@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/departementssekretariat.html/8756-8
758-8802-9447-9721 

 
Solothurn Rechtsdienst

Werkhofstrasse 65
4509 Solothurn
Telefon 032 627 25 43

Stv. Leiterin Rechtsdienst /
Rechtsanwältin und Notarin
Christine Tschan Steffen
christine.tschansteffen@bd.so.ch
Telefon 032 627 25 10 

Leiter Rechtsdienst /
Rechtsanwalt
Victor von Sury
victor.vonsury@bd.so.ch
Telefon 032 627 25 11 

kanzlei@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/rechtsdienst/ 

 
St. Gallen Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 88

Abteilungsleiter Recht und UVP
Marianne Feller
marianne.feller@sg.ch
Telefon 058 229 43 27 

Sektionsleiterin UVP und
Planbeurteilung
Nina Pagani
nina.pagani@sg.ch
Telefon 058 229 74 51 

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/content/sgch/politik-verwalt
ung/departemente-und-staatskanzlei/bau--und-um
weltdepartement/amt-fuer-umwelt/recht-und-uvp.html 

 
Tessin Ufficio giuridico

Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 25 27

Capo ufficio
Davide Socchi
davide.socchi@ti.ch
Telefon 091 814 25 34 

dt-sg@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/sg/ug/ufficio 

 
Thurgau Amt für Umwelt Rechtsdienst Abfall und Boden, umwelt.afu@tg.ch



Thurgau Amt für Umwelt
Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Rechtsdienst Abfall und Boden,
Abwasser und Anlagensicherheit,
Luftreinhaltung und Klima
Désirée Kobler
desiree.kobler@tg.ch
Telefon 058 345 51 59 

Rechtsdienst Gewässerqualität
und -nutzung, Wasserbau und
Hydrometrie
Clarissa Pauler
clarissa.pauler@tg.ch
Telefon 058 345 51 96 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/amt-fuer-umwelt/ueber-uns
/kontakt-dienste.html/13078 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 30

Amtsvorsteher
Lorenz Jaun
lorenz.jaun@ur.ch
Telefon 041 875 24 21 

Akad. Sachbearbeiter Stab
Swen Walker
swen.walker@ur.ch 
Telefon 041 875 24 33 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/aemter/843 

 
Waadt L'unité de support

(DGE-SUP)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefon 021 316 44 22

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/toutes-les-autorites/departe
ments/departement-de-la-jeunesse-de-lenvironne
ment-et-de-la-securite-djes/direction-generale-de-lenvironnement-dge/support-administratif 

 
Wallis Service administratif et

juridique du DMTE
Rue des Creusets 5
1950 Sion 
Telefon 027 606 33 61

Cheffe de Service
Rachel Duroux
rachel.duroux@admin.vs.ch
Telefon 027 606 37 60 

https://www.vs.ch/web/sajmte/ 

 
Zug Direktionssekretariat BD

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 728 53 00

Leiterin Fachstelle Recht
Sarah Kehl
sarah.kehl@zg.ch
Telefon 041 728 53 13 

info.bds@zg.ch
https://zg.ch/de/baudirektion/direktionssekret
ariat/fachstelle-recht 

 
Zürich Generalsekretariat

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/wegweiser-bau-umwelt.html 

 


